
Troels Bang Andersen har altid haft grise omkring sig. 
Han er ikke blevet træt af dem – tværtimod håber han 
på en fremtid som selvstændig med en god svineproduk-
tion

Femøren faldt da gården blev solgt
Troels er vokset op på en svineejendom ved Bindslev på 
toppen af Jylland. Fra han var 13 til han blev færdig med 
folkeskolen havde han et fritidsjob hos en nabo – også en 
svineejendom. 
Det har vist altid ligget i kortene, at Troels skulle være land-
mand. Men da hans far solgte gården i 2004, blev Troels for 
alvor afklaret i forhold til sit fremtidige uddannelsesvalg.
 ”I forbindelse med at min far solgte gården, blev jeg be-
vidst omkring den frihed der ligger i landbruget.” fortæller 
Troels. ”Jeg havde ikke prøvet andet inden, men kom til at 
savne det, efter at gården blev solgt. Det med muligheden 
for at kunne gå ud i stalden, i marken eller bare i værk-
stedet. Disse muligheder genfandt jeg i mit første 
praktiksted. Der faldt fem-øren for mig med 
min fremtidige uddannelse. Disse  ting ligger 
dybt i mig og er min motivationsfaktor 
og ”drive” for landbruget og for mine 
drømme om at blive selvstændig landmand.”  

Uddannelse til selvstændig
Han kom i praktik på samme ejendom, hvor han havde 
haft sit skolefritidsjob. Første og andet skoleophold var på 
Lundbæk – Nordjyllands Landbrugsskole – og den mellem-
liggende praktik var på samme naboejendom. 
Derefter fandt han et nyt praktiksted – også en svine-
ejendom. ”Det der med kvæg har aldrig sagt mig noget”, 
fortæller Troels. Markpraktikken kunne også tages på 
svineejendommene, så han har sådan set aldrig haft 
et helt ’grisefrit’ arbejde.
Det afsluttende skoleophold inden han kunne kalde sig 
landmand, tog han på Jordbrugets UddannelsesCenter i 
Vejlby. Og straks han var færdiguddannet, fortsatte han med 
at arbejde i landbruget. Først i Danmark, derefter et halvt år 
i Canada på et planetavlsbrug i Alberta.

 ”Det er vist noget med at udleve en drengerøvsdrøm om 
store traktorer og mejetærskere”, mener han selv. ”Mine 
planer når jeg kommer hjem fra Canada, er at finde et sted 
hvor jeg kan blive afdelingsleder med ansvar for produktion 
og medarbejdere, så jeg kan blive mere klædt på til mine 
fremtidige skoleophold på lederuddannelsen. Jeg mener det 
er vigtigt med noget erfaring inden jeg tager på skole, så jeg 
kan drage paralleller mellem min erfaring og undervisningen. 
Når jeg er færdig med mit skole, vil jeg finde mig en driftsle-

der stilling for en større svineproduktion, hvor jeg kan 
arbejde med udvikling af produktionen og have 

medarbejdere under mig.” 

Troels Bang Andersen
En gang grise – altid grise
- Landmand med svin som speciale


